
 

 
Contact: Samantha Schanzer, Cynghorydd Craffu 
Tel: 01633 656656 
E-mail: Scrutiny@newport.gov.uk 
Date of Issue: Dydd Gwener, 17 Mehefin 2022 
  

 
This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg 

 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Date: Dydd Gwener, 24 Mehefin 2022 
 
Time: 10.00 am 
 
Venue: Hybrid Meeting  
 
To: Councillors P Hourahine (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, M Evans, F Hussain, L James, 

C Baker-Westhead, P Bright, B Davies and G Horton 
 
 
 
Item  Wards Affected 

  
1   Ymddiheuriadau   

 
 

 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 8) 

 
 

 
4   Adroddiad Monitro Blynyddol y Gymraeg 2021-22  (Tudalennau 9 - 

38) 
 

 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
  
 

 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 39 - 44) 

a)    Actions Arising (Appendix 1) 

 

 

 
 

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Draft Minutes 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date: 4th February 2022 
 
Time:  10am 
 
Venue:  Microsoft Teams Meeting    
 
Present: Councillors L Lacey (Chair), P Hourahine, M Al-Nuaimi, Y Forsey, C Ferris, M 
Evans and F Hussain, Rhys Cornwall (Strategic Director for Transformation and Corporate), 
Meirion Rushworth (Head of Finance), Robert Green (Assistant Head of Finance), Amie 
Pask – Garwood (Service Manager Accountancy), Connor Hall (Scrutiny Advisor), Anne 
Jenkins (Governance Team Leader), Samantha Schanzer (Governance Officer)  

 
Apologies: None.  
 
 
 

1. Apologies for Absence  

None 

 

2. Declarations of Interest  

None. 
 

3. Minutes of the Previous Meeting: held 21st January 2022 

A committee member requested further clarification on page 3 of the minutes 
regarding members attendance.  

A committee member asked for a
[...]
ion Act (Wales)  
• Corporate Plan 2017 - 2022 
• The Corporate Assessment and follow up assessment.  

 
 
Report Completed: 24 June 2022 

Tudalen 42

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/150623-guide-to-the-fg-act-en.pdf
http://www.newport.gov.uk/documents/Council-and-Democracy/About-the-council/Corporate-Plan-2017-2022.pdf
https://democracy.newport.gov.uk/documents/s6711/06%20Corporate%20Aassessment%20appendix.pdf


Committee Recommendations – 21st Jan 2022 
Overview and Scrutiny Management Committee 

Agenda Item Service area / 
Performance 

measure 

Action Responsibility Outcome 

Welsh Language 
Strategy 

Connected 
Communities 

Scrutiny Adviser to send the Committee’s 
comments and recommendations to the 
Connected Communities Manager and Strategic 
Director. 

Scrutiny Adviser Completed – emailed 
recommendations to relevant 
department and SD. Followed up 
with Heather Powell 04/02. 

Parks PSPO City Services Scrutiny Adviser to send the Committee’s 
comments and recommendations to Jo Gossage 
and Jennie Judd. 

Scrutiny Adviser Completed – emailed 
recommendations. 

Economic 
Growth/Recovery 
Strategy 

Democratic 
Services 

Scrutiny Adviser to follow up with Democratic 
Services to ascertain what had happened to this 
agenda item. 

Scrutiny Adviser Completed – will brief committee 
during 4th February meeting. 

Minutes Scrutiny Send minutes to Committee for approval prior 
to next meeting.  Scrutiny Adviser Completed – due to short 

turnaround draft minutes 
presented at this committee 

T
udalen 43



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	4 Adroddiad Monitro Blynyddol y Gymraeg 2021-22
	[Overview and Scrutiny Management Committee]
	Subject	Annual Welsh Language Monitoring Report 2020 - 21

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	4.	Suggested Areas of Focus
	5	Supporting Information
	6	Links to Council Policies and Priorities
	7	Wellbeing o

Minutes of the meeting


 
 

Cofnodion 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: 24 Mehefin 2022 
 
Amser:  10am 
 
Yn bresennol:   Y Cynghorwyr P Hourahine (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, M Evans, L James, B 
Davies a Horton 
 
Yn bresennol: Gareth Price (Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio), Rhys Cornwall (Cyfarwyddwr 
Strategol), Janice Dent (Rheolwr Polisi a Phartneriaeth), Hywel Jones (Swyddog y Gymraeg),  

Neil Barnett (Cynghorydd Craffu), Anne Jenkins (Arweinydd y Tîm Llywodraethu),  
Pamela Tasker (Swyddog Llywodraethu), Emily Mayger (Swyddog Llywodraethu)   
 
Ymddiheuriadau:  Cynghorwyr C Baker-Westhead a P Bright 
 

 
 

1. Ymddiheuriadau  

Cynghorwyr P Bright a C Baker-Westhead. 
 

2. Datganiadau o Fuddiant  

Dim  
 

3. Cofnodion y cyfarfod blaenorol 21 Ionawr 2022  

Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2022 fel cofnod gwir a 
chywir 
 

4. Adroddiad Monitro Blynyddol y Gymraeg 2021-22  

Gwahoddedigion: 
 
Rhys Cornwall (Cyfarwyddwr Strategol – Canolfan Trawsffurfio a Chorfforaethol) 
Janice Dent (Rheolwr Polisi a Phartneriaeth)  
Hywel Jones (Swyddog y Gymraeg) 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Strategol yr adroddiad.  
 
Atgoffodd y Cyfarwyddwr Strategol y Pwyllgor fod yr adroddiad hwn yn edrych yn ôl ar y flwyddyn 
ariannol 2021-22 pan oedd cyfyngiadau Covid-19 yn dal i fod ar waith.  
 
Amlygodd y Cyfarwyddwr Strategol mai un o'r pethau allweddol i Gyngor Dinas Casnewydd oedd 
recriwtio gweithwyr sy'n siarad Cymraeg i ddarparu gwasanaethau.  
 
Cwestiynau:  



 

Gofynnodd aelod o’r pwyllgor pa ganran o’r boblogaeth fyddai angen iddi siarad Cymraeg yng 
Nghasnewydd mewn perthynas â'r nod ar gyfer 2050.  

 Amlygodd y Cyfarwyddwr Strategol ddau fesur ar gyfer hyn - y cyntaf oedd data'r cyfrifiad 
nad oedd dadansoddiad cyflawn ar ei gyfer a'r ail oedd nifer y disgyblion mewn addysg 
cyfrwng Cymraeg, a oedd yn sail i'r gwaith cynllunio dros y 5 mlynedd nesaf.  

 Cadarnhaodd Swyddog y Gymraeg fod y niferoedd yn seiliedig i raddau helaeth ar ddata 
cyfrifiad 2011. Hysbysodd Swyddog y Gymraeg y pwyllgor y byddai'r adroddiad monitro 
blynyddol yn gweithio'n agos gyda'r Cynllun Strategol. Hysbysodd Swyddog y Gymraeg y 
pwyllgor y byddai angen monitro addysg cyfrwng Cymraeg er mwyn cynyddu nifer y 
siaradwyr Cymraeg a bod ffocws ar ddatblygu'r Gymraeg mewn cymunedau er mwyn 
cynyddu'r defnydd o'r Gymraeg. Ychwanegodd Swyddog y Gymraeg fod hyfforddiant 
hefyd ar waith o fewn Cyngor Dinas Casnewydd i gynyddu nifer y staff sy'n siarad 
Cymraeg.  

 Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Strategol nad oedd targed canran penodol yng Nghasnewydd 
am nad oedd Cyngor Dinas Casnewydd mewn sefyllfa i wneud hyn. Nododd yr aelod o'r 
pwyllgor fod yr adroddiad yn dderbyniol ar gyfer eleni ond teimlai fod targed 2050 yn 
uchelgeisiol. Awgrymodd yr aelod o'r pwyllgor y byddai’n ddefnyddiol cynnwys sylwadau ar 
y targed hwn yn yr adroddiad blynyddol ac y byddai hefyd yn ddefnyddiol i Gyngor Dinas 
Casnewydd ddarparu canrannau ar gyfer nifer y siaradwyr Cymraeg yng Nghasnewydd.  

 Cadarnhaodd y Rheolwr Polisi a Phartneriaeth y byddai hyn yn cael ei ystyried ac y 
byddai'n cael ei gynnwys yn yr adroddiad ar gyfer y flwyddyn nesaf.   

Gofynnodd aelod o'r pwyllgor beth oedd y targed ar gyfer lefel rhuglder yn y Gymraeg.  

 Cyfeiriodd Swyddog y Gymraeg y pwyllgor at y dadansoddiad o ruglder yn nhablau'r 
adroddiad. Hysbysodd Swyddog y Gymraeg y pwyllgor y byddai ffocws ar greu fframwaith i 
fesur gallu ieithyddol yn y Gymraeg i safoni Cyngor Dinas Casnewydd ymhlith cyrff 
cyhoeddus eraill.  

 Tynnodd y Rheolwr Polisi a Phartneriaeth sylw at gyflawniadau allweddol 2021-22 a 
theimlai fod llawer o gynnydd wedi’i wneud er gwaethaf heriau’r pandemig.  

  Amlygodd Swyddog y Gymraeg waith Addysg wrth godi ymwybyddiaeth.  
  Amlygodd Swyddog y Gymraeg y Grantiau Cymraeg yn y Gymuned a'u heffaith ar grwpiau 
cymunedol a'r defnydd o'r Gymraeg. Amlygodd Swyddog y Gymraeg   ymgyrch Many Faces 

of Welshness.  
 Amlygodd Swyddog y Gymraeg fod y cynllun strategol, y cynllun hyrwyddo, a'r polisi 

hyrwyddo 5 mlynedd ar gyfer Cymraeg Mewn Addysg yn dangos y gwaith sy'n mynd rhagddo 
a rhoddodd sicrwydd i'r pwyllgor y byddant yn adrodd arnynt.  
 Amlygodd Swyddog y Gymraeg y gwaith sy'n digwydd gyda grwpiau ffoaduriaid, grwpiau 

mudol a grwpiau lleiafrifoedd ethnig i gynyddu'r defnydd o'r Gymraeg mewn cymunedau 
lleiafrifol.  
 Nododd Swyddog y Gymraeg eu bod yn adeiladu ar bartneriaethau creadigol.  

Canmolodd aelod o'r pwyllgor y Cynghorydd Evans a ddywedodd fod y fideo Gymraeg a 
ddosbarthwyd i'r pwyllgor wedi gwneud argraff arno ond bod ganddo rai problemau gyda'i 
chynnwys.  
 
Amlygodd aelod o'r pwyllgor fod nifer y cwynion yn rhagorol.  
 
Amlygodd aelod o'r pwyllgor nad oedd unrhyw un wedi dewis dilyn hyfforddiant drwy gyfrwng y 
Gymraeg ac y byddai'n ddefnyddiol safoni cyflwyniad y data drwy'r adroddiad.  
 
Roedd un aelod o'r pwyllgor o'r farn y byddai'n ddefnyddiol gweld crynodeb o sylwadau preswylwyr 
mewn perthynas ag arolygon.  
 
Gofynnodd aelod o'r pwyllgor sut yr oedd gwariant grant yn cael ei fonitro.  



 

 
 Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol fod y gwaith o fonitro gwariant grant yn bwysig i 

sicrhau ei fod yn cael yr effaith gywir a bod y data cywir yn cael ei gasglu. Dywedodd y 
gellid cyfeirio unrhyw sylwadau penodol yn ymwneud â'r fideo ato ef a'r Swyddog Monitro 
er mwyn ymchwilio iddynt.  

 Rhoddodd Swyddog y Gymraeg sicrwydd i'r pwyllgor fod cyfarwyddyd grant, a bod 
ceisiadau grant yn cael eu hasesu gan banel. Rhoddodd Swyddog y Gymraeg sicrwydd i'r 
pwyllgor fod prosesau monitro ac olrhain ar waith lle y byddai derbynebau a manylion 
gwariant yn cael eu darparu gan y sawl sy'n derbyn grantiau.  

 Dywedodd Swyddog y Gymraeg fod y cyllid grant yn cael ei ddefnyddio ar gyfer rhent gan 
nad oedd gan y derbynwyr leoliad eu hunain felly ni fyddent wedi gallu cynnal y digwyddiad 
fel arall.  

 Nododd Swyddog y Gymraeg fod yr atebion i'r arolwg yn cael eu casglu fel rhan o'r 
strategaeth 5 mlynedd ac felly wedi'u cynnwys yn yr Atodiad, ond cymerodd sylwadau'r 
pwyllgor i ystyriaeth.  

Teimlai aelod o'r pwyllgor nad oedd yr adroddiad yn rhoi digon o fanylion na data ynghylch 
cyflawniadau penodol a amlygwyd yn yr adroddiad.  
 
Nododd aelod o'r pwyllgor fod gormod o leoedd meithrin cyfrwng Cymraeg gwag a theimlai y dylid 
ymchwilio i hyn.  
 

Rhoddodd y Cyfarwyddwr Strategol sicrwydd i'r pwyllgor y byddai mwy o fanylion am 
gyflawniadau allweddol yn cael eu hychwanegu at yr adroddiad.  
Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol y byddai'n rhaid codi'r pwynt ynghylch gormod o 

leoliadau meithrin cyfrwng Cymraeg gwag gyda'r Prif Swyddog Addysg er mwyn cael ei 
sylwadau.  
 Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol y byddai ef a'r Rheolwr Polisi a Phartneriaeth yn ceisio 

ymgorffori gwaith y Swyddog Hyrwyddo yn yr adroddiad hwn ac mewn adroddiadau dilynol.  

5. Casgliadau adroddiadau'r pwyllgor  

Cytunodd y pwyllgor ei bod yn bwysig monitro canlyniadau’r grantiau a ddarperir i wahanol 
sefydliadau.  
 
Cytunodd y pwyllgor y byddai’n fuddiol cael crynodeb gweithredol o’r ymatebion i unrhyw arolygon 
a grybwyllwyd.  
 
Teimlai'r pwyllgor fod angen data a manylion mwy penodol i gefnogi cyflawniadau allweddol yn yr 
adroddiad.  
 
Gofynnodd y pwyllgor am sylw gan y Prif Swyddog Addysg ynghylch niferoedd gormodol y lleoedd 
gwag mewn meithrinfeydd cyfrwng Cymraeg. 
 
Cytunodd y pwyllgor fod yr adroddiad yn adlewyrchiad teg o'r hyn a ddigwyddodd dros y flwyddyn 
ddiwethaf.  
 
Cytunodd y pwyllgor fod yr Adroddiad Blynyddol yn amlygu'r ymrwymiad parhaus i'r Gymraeg. 
 
Cytunodd y pwyllgor y dylid cyflwyno'r sylwadau a'r argymhellion a wnaed i'r Cabinet. 
 

6. Adroddiad yr Ymgynghorydd Craffu 

Camau a dderbyniwyd  



 

Rhoddodd yr Ymgynghorydd Craffu sicrwydd i'r Pwyllgor y byddai gofyn am sylwadau gan y Prif 
Swyddog Addysg ynghylch niferoedd gormodol y lleoedd gwag mewn meithrinfeydd cyfrwng 
Cymraeg.  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Craffu wrth y pwyllgor y byddai'r Adroddiad Strategaeth 
Gwasanaethau Digidol ar yr agenda ar gyfer cyfarfod nesaf y pwyllgor.  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Craffu wrth y pwyllgor y byddai'r Blaengynllun Gwaith Blynyddol 
Drafft yn cael ei drafod yng nghyfarfod nesaf y pwyllgor.  
 

7. Dyddiad y cyfarfod nesaf fydd  

29 Gorffennaf 2022 am 10am.  


